
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Aggiornamento del Prezzario ufficiale della Regione Marche in materia di lavori 

pubblici – edizione anno 2022.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla P.F. 

Appalto Lavori per la Giunta e Enti Strumentali dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 

atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della L.R. Marche 30 luglio 2021, n. 18 sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente della P.F. Appalto Lavori per la Giunta e 

Enti Strumentali, e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva né può 

derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Marche;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

di adottare il Prezzario ufficiale della Regione Marche in materia di lavori  pubblici  edizione 
2022 , costituito dall’A llegat o  A  “Prezzario ufficiale 202 2  della regione Marche in materia di 
lavori pubblici e di sicurezza e salute nei cantieri temporanei e mobili”  e  dall’Allegato  B   
“Prezzario ufficiale  202 2  della regione Marche  inerente prodotti conformi ai Criteri Ambientali 
Minimi di cui al DM 11.10.2017”, parti integranti del presente atto;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

    (Francesco Maria Nocelli)          (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RIFERIMENTI NORMATIVI

 D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, art. 23, art. 34 e art. 71;

 Decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 11  Ottobre  2017 

“Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova 

costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici”;

 Deliberazione della Giunta regionale n.  789  del  28/06/2021  “Aggiornamento del Prezzario 

ufficiale della Regione Marche in materia di lavori pubblici – anno 2021”;

MOTIVAZIONE DELLA PROPOSTA

Il Codice degli appalti “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ”, 
approvato con  D.Lgs  n. 50 del 18/04/2016, all’art. 23  (“Livelli della progettazione per gli appalti, per 
le concessioni di lavori nonché per i servizi”) comma 7, stabilisce che:

“ Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei 
criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, 
dal progetto di fattibilità; il progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del 
rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di 
spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei 
prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome territorialmente competenti, di concerto 
con le articolazioni  territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, seco ndo quanto previsto 
al comma 16”.

Ai sensi dell’art. 23 comma 16,  tali  prezzari cessano di avere validità il 31 dicembre di ogni anno, e 
possono essere transitoriamente utilizzati fino al 30 giugno dell'anno successivo, per i progetti a 
base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data.

L’ultimo aggiornamento del prezzario regionale ufficiale in materia di lavori pubblici è avvenuto con 
deliberazione della Giunta regionale n. 789 del 28/06/2021.

Per i successivi aggiornamenti, su indicazione dell’Assessore alle Infrastrutture della Regione 
Marche, al fine di allineare il prezziario all’andamento del mercato e renderlo uno strumento 
strategico per il settore degli appalti pubblici e privati, s’intende rispettare la scadenza annuale del 
31.12 e adottare un metodo innovativo, più efficace e più flessibile.

Pertanto, con riferimento alle tempistiche, c on  DGR n. 789/2021  “Aggiornamento del Prezzario 
ufficiale della Regione Marche in materia di lavori pubblici – anno 2021”, si  è previsto  di dare 
attuazione alle previsioni di cui all’art. 23, comma 16 D.lgs. 50/ 16 e, dunque,   di   procedere, entro la 
fine dell’anno, all’aggiornamento del prezzario “edizione 2022”.

Per ciò che riguarda il metodo di lavoro, c on decr eto del dirigente della PF Appalto lavori pubblici per    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

la  Giunta ed enti strumentali n. 101 del 28/09/21 - al fine di rendere più snello ed efficiente l’operato 
della commissione tecnica regionale in materia di prezzario regionale dei lavori pubblici, nonché  di  
garantire  il tempestivo aggiornamento ed il pieno rispetto del termine annuale previsto per  legge   – è 
stato  procedimentalizzato l’iter di aggiornamento annuale del prezzario; nello specifico è stato  
definito un procedimento amministrativo in base alla sequela della attività descritte nell’appendice 
allegata al medesimo decreto e costituito dalle seguenti fasi endoprocedimentali: 

1.“fase organizzativa”;

2.“raccolta delle informazioni”; 

3. “individuazione dei gruppi di lavoro”;  

4.“elaborazione delle informazioni raccolte e definizione del piano operativo dei gruppi di lavoro”: in 

questa macrofase sono state individuate due sottofasi che riguardano l’attività dei gruppi di lavoro, 

costituite dalla Fase1 “ricognizione delle criticità” e dalla Fase2 “aggiornamento delle voci individuate 

nella fase precedente”;

5.“predisposizione dell’elaborato finale”;

6.“approvazione della Giunta regionale”. 

Per ciascuna delle fasi  endoprocedimentali  sopra indicate, sono state dettagliatamente specificate le 

singole attività che le caratterizzano. Le suddette fasi sono state, dapprima, illustrate alla 

commissione tecnica e ai partecipanti ai gruppi di lavoro nella riunione del 9 settembre 2021, quindi 

fatte proprie nel decreto dirigenziale n. 101 del 28/09/21.

Ai fini dell’aggiornamento del prezzario  edizione 2022 , sono state pertanto rispettate  tutte le 
suddette fasi  endoprocedimentali ; in particolare, dopo l’adempimento delle fasi iniziali, quali quella 
organizzativa e di raccolta  delle informazioni,  sulla base delle indicazioni fornite dai commissari si è 
proceduto alla individuazione e alla formalizzazione dei gruppi di lavoro ( GdL ) composti dai singoli 
componenti la commissione e/o dai loro rappresentanti-esperti nominati in seno al proprio 
organismo nelle rispettive materie di competenza.  Prima della sua formalizzazione, la composizione 
dei gruppi di lavoro è stata condivisa con i commissari. 

Sono stati, pertanto, organizzati n. 29  GdL  con una partecipazione di n. 95 tecnici tra componenti 
della commissione (24) e loro rappresentanti-esperti.

Il materiale e la documentazione raccolti nell e  fas i iniziali ( rectius  quella  precedente )  sono stati 
messi a disposizione dei  GdL  in occasione delle  distinte  riunioni tenutesi con ciascuno di essi, 
durante le quali sono stati illustrati gli obiettivi da raggiungere ed è stato condiviso il programma dei 
lavori dei relativi gruppi.

L’attività dei  GdL  si è pertanto incentrata su una preventiva ricognizione delle criticità caratterizzanti 
il prezzario (individuazione di voci inadeguate o obsolete da modificare o eliminare,  e  di quelle 
carenti necessitanti di integrazioni),  nonchè  sul successivo studio analitico, qualitativo e quantitativo, 
delle voci attenzionate, volto alla descrizione dettagliata della lavorazione completa di tutte le 
informazioni necessarie (manodopera, risorse, noli).

La segreteria della  commissione -  sulla  scorta  dei contatti  fornitigli dai  GdL  relativi a gli operatori 
economici, produttori e/o fornitori  - sulla base delle informazioni rilevate nel frattempo sul mercato,  è 
addivenuta alla definizione dei nuovi prezzi delle lavorazioni presenti nel prezzario.

Terminato il proprio lavoro, ciascun  GdL , sotto la supervisione della segreteria della commissione, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

ha  proceduto a licenziare la versione dei relativi capitoli del prezzario oggetto di disamina da 
sottoporre all’esame finale della commissione.  Ai fini del rispetto dei tempi calendarizzati dall’ente, si 
è ritenuto che i lavori i cui  GdL  non siano riusciti a terminare nei  tempi  concordati, saranno oggetto 
di integrazione del prezzario in occasione del successivo aggiornamento.

Ai fini dell’edizione 202 2 , s i è  inoltre  provveduto   ad  aggiorna re  il costo della manodopera alla luce 
della nuova tabella prevista con Decreto del Ministero del Lavoro 2020.

Il presidente della  C ommissione  ha pertanto preventivamente  sottopo sto  l’insieme dei capitoli così 
elaborati  da ciascun  GdL  alla valutazione della  C ommissione per l’approvazione finale , i cui 
componenti, nella riunione del  21/12/2021 ,  hanno espresso parere favorevole, 
sull’aggiornamento annuale del prezzario regionale  edizione 2022  allegato alla presente 
delibera.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per le argomentazioni addotte si rileva pertanto la necessità di approvare i documenti, oggetto della 
presente proposta, quali strumenti operativi utili per tutti gli operatori economici interessati.

Per le ragioni sopra esposte si propone alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 DPR 445/2000, 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della 
L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Ivana Boaro)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE APPALTO LAVORI PUBBLICI 
PER GIUNTA ED ENTI STRUMENTALI

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre 
che dalla presente deliberazione non deriva  nè  può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente
(Maurizio Conoscenti)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PROPOSTA DIRIGENTE DEL SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE MARCHE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del servizio
(Enrica Bonvecchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A “Prezzario ufficiale 2022 della regione Marche in materia di lavori pubblici e di 

sicurezza e salute nei cantieri temporanei e mobili”

Allegato B “Prezzario ufficiale 2022 della regione Marche inerente prodotti conformi ai Criteri

Ambientali Minimi di cui al DM 11.10.2017”


	NumeroDataRep: n. 1583 del 22 dicembre 2021
	Allegati: Allegato A - Elenco Prezzi 2022.pdf  -  CEDD65015CF8DA6796D3527244F9C36DBF03003EC9678F89A59DA3B4F1CA18E1
Allegato B - Elenco Prezzi 2022.pdf  -  E12BD4635CD30CE437F14F97B4912EAF2EF0DD058C134190E98A2780A0AEE79E
1583.pdf  -  69F51F0FEA5BF1AB1E108784F450F5BFB6C45ED1201A904C6C0737863E960334
		contact.01
	2021-12-21T13:39:16+0100
	location.01
	Ivana Boaro
	reason.01


		MAURIZIO CONOSCENTI


		contact.03
	2021-12-21T14:08:38+0100
	location.03
	Enrica Bonvecchi
	reason.03


		contact.03
	2021-12-23T13:21:59+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2021-12-23T14:51:30+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




